1/4-7RO1PL2025

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO DE
2025, REALIZADA NO DIA 25 DE MARÇO DE 2025

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de março do ano de 2025, às 10h, na Sala
de Reuniões Dr. Humberto da Costa Soares - SALA DAS SESSÕES, no andar
térreo da Casa Vereador José Gomes de Vasconcelos (Sede da Câmara Municipal
do Ipojuca), sita na Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178, Centro, Município do
Ipojuca, reuniu-se a Câmara Municipal do Ipojuca sob a Presidência do Vereador
Flávio Henrique do Rêgo Souza. Ocuparam a Primeira e a Segunda
Vice-Presidências, respectivamente, os Vereadores Eduardo Cleiton de Santana e
João Vasconcelos da Silva. Ocuparam a Primeira e a Segunda Secretarias,
respectivamente, os Vereadores Ricardo José de Souza e Adelmo José Gonçalo
“ad hoc” . Compareceram à sessão os Vereadores Arley Cândido da Silva,
Genival Ferreira da Silva, Júlio Marinho da Silva Júnior, Luiz Flávio da Silva e
Paulo Sérgio do Nascimento. Estiveram ausentes os Vereadores Abel Franco
Damascena, Albérico de Souza Lopes e Gilmar Costa da Silva. Havendo número
legal, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos e rogou a proteção Divina
determinando a leitura do trecho da Bíblia Sagrada: Deuteronômio 31.8 A
dificuldade pode parecer grande, mas nosso Deus é maior! Deus sempre esteve à
frente do seu povo e nunca abandonou seus filhos. Não há vitória sem luta, grandes
desafios, grandes vitórias! Deus é contigo e isto fará a diferença.. Prosseguindo, o
Sr. Presidente colocou para votação do Plenário a ATA DA 6ª REUNIÃO
ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO DE 2025, a qual foi
APROVADA por unanimidade. Dando prosseguimento aos trabalhos, o Senhor
Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do PEQUENO
EXPEDIENTE DO DIA, no qual constaram as seguintes matérias: Ofício Ofício s/n
17/03/2025 - Associação de Desporto Rural do Ipojuca- ADRI, Ofício Ofício s/n
17/03/2025 - Associação de Desporto Rural do Ipojuca- ADRI, Ofício Ofício s/n
17/03/2025 - Associação de Desporto Rural do Ipojuca- ADRI, Ofício Ofício S/N
17/03/2025 - Associação de Desporto Rural do Ipojuca- ADRI, Ofício Ofício n/s
17/03/2025 - Associação Pernambucana de autismo, Comportamental e
Intervenção- APACI, Ofício Ofício s/n 17/03/2025 - Associação Pernambucana de
autismo, Comportamental e Intervenção- APACI, Ofício Ofício s/n 17/03/2025 -
Associação Pernambucana de autismo, Comportamental e Intervenção- APACI,
Ofício Ofício s/n 17/03/2025 - Associação Pernambucana de autismo,
Comportamental e Intervenção- APACI, Ofício Ofício s/n 17/03/2025 - Associação
Pernambucana de autismo, Comportamental e Intervenção- APACI, Ofício Ofício n°
0032/2025 - Faculdade Novo horizonte, Ofício Ofício s/n 17/03/2025 - Liga
Desportiva Ipojuca de Futsal- LDIF, Ofício Ofício s/n 17/03/2025 - Liga Desportiva
Ipojuca de Futsal- LDIF, Ofício Ofício S/N 17/032025 - Liga Desportiva Ipojuca de
Futsal- LDIF, Ofício Ofício n° 12/2025 - Projeto Revive - Ecoassociados, Ofício Ofício

                 2/4-7RO1PL2025

n° 254/SEE - Secretaria Especial de Esportes, Ofício Ofício n° 255/SEE - Secretaria
Especial de Esportes, Ofício Ofício n° 256/SEE - Secretaria Especial de Esportes,
Ofício Ofício n° 257/SEE - Secretaria Especial de Esportes, Ofício Ofício n° 258/SEE
- Secretaria Especial de Esportes, Ofício Ofício n° 259/SEE - Secretaria Especial de
Esportes, Ofício Ofício n° 260/SEE - Secretaria Especial de Esportes, Ofício Ofício
n° 261/SEE - Secretaria Especial de Esportes, Ofício Ofício n° 262/SEE - Secretaria
Especial de Esportes, Ofício Ofício n° 263/SEE - Secretaria Especial de Esportes,
Ofício Ofício n° 264/SEE - Secretaria Especial de Esportes e Ofício Ofício n°
265/SEE - Secretaria Especial de Esportes. Indicação No 026/2025 de autoria do
Vereador Arley Cândido da Silva; Indicações Nos 027/2025 e 030/2025 de autoria do
Vereador Luiz Flávio da Silva; Indicação No 028/2025 de autoria do Vereador
Ricardo José de Souza; Indicação No 029/2025 de autoria do Vereador João
Vasconcelos da Silva; Indicação No 031/2025 de autoria do Vereador Flávio
Henrique do Rêgo Souza; Requerimento No 043/2025 de autoria do Vereador
Eduardo Cleiton de Santana; Requerimento No 044/2025 de autoria do Vereador
Ricardo José de Souza; Requerimento No 046/2025 de autoria do Vereador João
Vasconcelos da Silva; Requerimento No 047/2025 de autoria do Vereador Paulo
Sérgio do Nascimento; Requerimentos Nos 048/2025, 049/2025 e 051/2025 de
autoria do Vereador Genival Ferreira da Silva; Requerimento No 052/2025 de autoria
do Vereador Luiz Flávio da Silva; Requerimento No 053/2025 de autoria do Vereador
Arley Cândido da Silva; PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 001/2021 –
DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – ESTABELECE REGRAS
PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO
IPOJUCA/PE, DE ACORDO COM A EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 103, DE
2009; PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 001/2025 – DE INICIATIVA
DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – ALTERA OS ARTIGOS 23, § 2º, E 29, DA
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;
PROJETO DE LEI Nº 010/2023 – DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL – DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – ALTERA A
REDAÇÃO DO INCISO IX DO ARTIGO 2º E § 3º E § 5º DO ARTIGO 15, DA LEI
1.939, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019; PROJETO DE LEI Nº 050/2023 – DE
INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – ESTABELECE A LEI DE
PARCELAMENTO, USO E OCUPAÇÃO DO SOLO DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 010/2024 – DE INICIATIVA
DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – DISPÕE SOBRE A AGÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA, REVOGA A
LEI Nº 1.520/20009, DE 22 DE JULHO DE 2009, E ALGUNS DISPOSITIVOS DA
LEI Nº 1.861, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017 E DA LEI Nº 1.866, DE 13 DE
DEZEMBRO DE 2017, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº
003/2025 – DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – DECLARA O
BLOCO ZÉ POJUCA E SEUS BONECOS GIGANTES COMO PATRIMÔNIO
CULTURAL E IMATERIAL DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 011/2025 – DE INICIATIVA DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL – DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA FICHA DE
INTEGRAÇÃO DO ALUNO AUTISTA NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA E

                 3/4-7RO1PL2025

PRIVADA DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA-PE; PROJETO DE LEI Nº 012/2025 (EM
CARÁTER DE URGÊNCIA) – DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
– DISPÕE SOBRE O VALOR DO SALÁRIO MÍNIMO DOS SERVIDORES DO
IPOJUCA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 013/2025 – DE
INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – “DENOMINA POR
AGUINALDO LINS DE MORAES (GUINO), O MERCADO PÚBLICO DE CAMELA;
PROJETO DE LEI Nº 014/2025 – DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CRIAR O PROGRAMA DE
CRÉDITO PARA MICROEMPREENDEDORES NO MUNICÍPIO DE IPOJUCA, COM
O OBJETIVO DE FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DAS MICROEMPRESAS
LOCAIS, GARANTINDO ACESSO FACILITADO A LINHAS DE CRÉDITO COM
CONDIÇÕES ESPECIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº
015/2025 – DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – DISPÕE
SOBRE A POLÍTICA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E DE COMBATE AO RACISMO
INSTITUCIONAL; PROJETO DE LEI Nº 016/2025 – DE INICIATIVA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL – DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DOS VENCIMENTOS
BÁSICOS DOS SERVIDORES OCUPANTES DOS CARGOS EFETIVOS DE
PROFESSOR I E II DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 017/2025 – DE INICIATIVA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL – DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DA REMUNERAÇÃO
DOS GESTORES DE UNIDADE ESCOLAR I, II E III E A CRIAÇÃO DE 149 NOVOS
CARGOS NA ESTRUTURA DE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO,
VISANDO À VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO E À
AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS EDUCACIONAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;
E PROJETO DE LEI Nº 018/2025 – DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL – AUTORIZA SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE ESTAÇÕES DE
DESCARTE E RECICLAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO MUNICÍPIO DO
IPOJUCA. No horário destinado ao GRANDE EXPEDIENTE, foi concedida a palavra
ao Vereador Professor Luiz Flávio, que destacou a importância do Projeto de Lei
de sua autoria que irá beneficiar as famílias atípicas do município do Ipojuca.
Posteriormente foi facultada a palavra ao Vereador Julinho Marinho, o qual
parabenizou Ipojuca pelos seus 179 anos de emancipação política. O Vereador falou
que se sente lisonjeado por poder contribuir como parlamentar para a melhoria do
município, e discorreu sobre as riquezas naturais, históricas e culturais do município.
Em seguida, foi concedida a palavra ao Vereador Irmão Genival, que requereu à
AMTTRANS e Secretaria de Infraestrutura, que viabilizasse uma faixa de pedestre
ou uma lombada na rua principal de Camela, na entrada da rua do Comércio, na rua
D, em frente ao Colégio Arco-íris. Solicitou ainda a limpeza e desobstrução dos
canais do Distrito de Camela, como medida preventiva para o inverno que se
aproxima. O Vereador Magal Nascimento, que sugeriu à Prefeitura do Ipojuca que
realizasse um estudo que viabilizasse a construção de um estacionamento público
para Ipojuca Sede. O parlamentar alega que a falta de vagas de estacionamento no
centro do município tem trazido prejuízos para o comércio local. Pediu que seguisse
em nome da Casa. Havendo número legal, o Senhor Presidente submeteu ao
Plenário a pauta da ORDEM DO DIA, na qual constaram as seguintes matérias:

                 4/4-7RO1PL2025

VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES VERBAIS E ESCRITAS, as quais foram
APROVADAS por unanimidade. Para apresentação ao Plenário: PROJETO DE LEI
Nº 003/2025, PROJETO DE LEI Nº 011/2025, PROJETO DE LEI Nº 012/2025,
PROJETO DE LEI Nº 013/2025, PROJETO DE LEI Nº 014/2025, PROJETO DE LEI
Nº 015/2025, PROJETO DE LEI Nº 016/2025, PROJETO DE LEI Nº 017/2025 e
PROJETO DE LEI Nº 018/2025. Prosseguindo, o Sr. Presidente colocou para 1ª
(primeira) votação do Plenário os PROJETOS DE LEI Nºs 003/2025 e 011/2025. O
Vereador Irmão Genival pediu dispensa de interstício para as votações dos Projetos
de Lei acima mencionados, a qual foi acatada por todos. Em seguida, O Sr.
Presidente submeteu para 1ª e 2ª votações do Plenário os PROJETOS DE LEI Nºs
003/2025 e 011/2025, os quais foram APROVADOS por unanimidade. Dando
prosseguimento, o Sr. Presidente colocou para 2ª (segunda) votação do Plenário o
PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 001/2025, o qual foi APROVADO
por unanimidade. Permaneceram em análise com as comissões: PROJETO DE
EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 001/2021, PROJETO DE LEI Nº 010/2023,
PROJETO DE LEI Nº 050/2023 e PROJETO DE LEI Nº 010/2024. Nada mais
havendo a tratar, o Sr. Presidente encerrou a sessão, marcando a próxima para o
dia 1º de abril de 2025 às 10 horas. E para constar, eu, Bonifácio Trindade da
Silva Júnior, Secretário de Plenário desta Casa, lavrei a presente Ata, que vai
assinada por mim e, segundo o Regimento Interno da Câmara Municipal do Ipojuca,
pelo Sr. Presidente e Secretários da Mesa Diretora. Ipojuca, 25 de março de 2025.

_______________________________

Bonifácio Trindade da Silva Júnior
Secretário de Plenário

_______________________________
Flávio Henrique do Rêgo Souza

Presidente

         ___________________________

       Adelmo José Gonçalo
          2º Secretário “ad hoc”

   ___________________________
    Ricardo José de Souza

 1º Secretário